BỘ TÀI CHÍNH
Số: 42/2005/QĐ-BTC

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 7 tháng 7 năm 2005

Sign In

QUYẾT ĐỊNH CỦA BỘ TRƯỞNG BỘ TÀI CHÍNH

Về việc ban hành Quy chế xét tặng Kỷ niệm chương

"Vì sự nghiệp Tài chính Việt Nam"

BỘ TRƯỞNG BỘ TÀI CHÍNH

Căn cứ Luật Thi đua, khen thưởng đã được Quốc hội nước Cộng hoà xã hội chủ

nghĩa Việt Nam khoá XI, kỳ họp thứ 4 thông qua ngày 26/11/2003;

Căn cứ Nghị định số 77/2003/NĐ-CP ngày 01/7/2003 của Chính phủ quy định chức

năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Tài chính;

Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Tổ chức cán bộ, Chánh Văn phòng Bộ Tài chính.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này bản Quy chế xét tặng Kỷ niệm chương

"Vì sự nghiệp Tài chính Việt Nam".

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành sau 15 ngày kể từ ngày đăng Công báo

và thay thế Quyết định số 44/2003/QĐ-BTC ngày 07/6/2003 của Bộ trưởng Bộ Tài

chính. Vụ trưởng Vụ Tổ chức cán bộ, Chánh Văn phòng Bộ, Thủ trưởng các đơn vị

thuộc Bộ Tài chính chịu trách nhiệm thi hành quyết định này./.

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D17891

QUY CHẾ

XÉT TẶNG THƯỞNG KỶ NIỆM CHƯƠNG

"VÌ SỰ NGHIỆP TÀI CHÍNH VIỆT NAM"

(Ban hành kèm theo Quyết định số 42/2005/QĐ-BTC, ngày 07/7/ 2005

của Bộ trưởng Bộ Tài chính)

Chương I

QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Kỷ niệm chương "Vì sự nghiệp Tài chính Việt Nam" (sau đây gọi tắt là Kỷ

niệm chương) là hình thức tặng thưởng của Bộ trưởng Bộ Tài chính để ghi nhận và

động viên sự cống hiến của các cá nhân đã có nhiều đóng góp cho sự nghiệp xây

dựng và phát triển ngành Tài chính.

Kỷ niệm chương được tặng một lần cho cá nhân.

Chương II

ĐỐI TƯỢNG VÀ TIÊU CHUẨN XÉT TẶNG

Điều 2. Đối tượng xét tặng Kỷ niệm chương bao gồm:

- Cá nhân là cán bộ, công chức, viên chức (sau đây gọi là cán bộ) đã và đang trực

tiếp công tác trong các đơn vị thuộc Bộ Tài chính qua các thời kỳ.

- Lãnh đạo Đảng và Nhà nước, người đứng đầu các tổ chức chính trị xã hội ở Trung

ương (Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam, Tổng liên đoàn

lao động Việt Nam, Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh, Hội Cựu chiến binh Việt

Nam, Hội Nông dân Việt Nam).

- Lãnh đạo các Bộ, ngành; địa phương; các doanh nghiệp và các cá nhân ngoài

ngành có thành tích đóng góp cho công tác tài chính.

- Cá nhân người nước ngoài có nhiều đóng góp xây dựng, phát triển ngành Tài

chính Việt Nam.

Điều 3. Tiêu chuẩn xét tặng Kỷ niệm chương:

1. Đối với cán bộ các đơn vị thuộc Bộ Tài chính, các Sở Tài chính tỉnh, thành

phố trực thuộc Trung ương; Phòng Tài chính quận, huyện; Ban Tài chính xã,

phường:

a) Tiêu chuẩn chung:

Cán bộ (bao gồm cả đương chức, đã nghỉ hưu, từ trần) có quá trình công tác trong

ngành Tài chính đủ 20 năm (không quy đổi) đối với nam, đủ 15 năm (không quy đổi)

đối với nữ, hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao. Thời gian công tác trong ngành Tài

chính đối với cán bộ đương chức được tính đến thời điểm ngày 30/6 hàng năm; đối

với cán bộ hưu được tính đến ngày nghỉ hưu; đối với cán bộ từ trần, được tính đến

ngày mất.

Không xét tặng Kỷ niệm chương cho cán bộ đã bị kỷ luật buộc thôi việc, đang bị cơ

quan pháp luật khởi tố hoặc đã bị án tù giam hoặc đang trong thời gian bị thi hành kỷ

luật. Trường hợp cán bộ trong thời gian trước đây có vi phạm bị xử lý kỷ luật (không

thuộc những đối tượng nói trên) nhưng đã được xoá kỷ luật, khi xét phải trừ thời gian

bị kỷ luật và chỉ được xét tặng sau 3 năm tính từ thời điểm được xoá kỷ luật.

b) Các qui định khác:

- Cán bộ có thời gian trực tiếp công tác ở các đơn vị thuộc ngành Tài chính từ những

ngày đầu thành lập ngành Tài chính (ATK, cơ quan in bạc Việt Nam, Sở Kho thóc,

Sở muối ...) trong thời kỳ chống Pháp.

- Cán bộ ngành Tài chính hy sinh trong khi làm nhiệm vụ được công nhận là Liệt sỹ.

- Đối với cán bộ trong ngành Tài chính được điều động sang công tác ở ngành khác

hoặc đi nghĩa vụ quân sự, sau đó trở về công tác trong ngành Tài chính thì thời gian

công tác ở ngành khác, thời gian làm nghĩa vụ quân sự vẫn được tính là thời gian

công tác trong ngành Tài chính.

- Cán bộ đã có thời gian công tác trong ngành Tài chính 15 năm (đối với nam), 12

năm (đối với nữ), sau đó chuyển công tác ra các cơ quan ngoài ngành tính đến khi

đề nghị xét tặng vẫn đang làm công tác tài chính kế toán.

- Cán bộ các hệ thống Thuế, Kho bạc Nhà nước, quản lý tài chính doanh nghiệp ...

được điều động từ ngành khác đến thì thời gian làm công tác tài chính kế toán ở các

đơn vị trước đó cũng được tính là thời gian công tác trong ngành Tài chính.

- Cán bộ đã từng làm việc trong lĩnh vực Hải quan, Vật giá, Dự trữ quốc gia từ trung

ương đến địa phương và Uỷ ban Chứng khoán Nhà nước, được cộng thêm thời gian

công tác tại các cơ quan này trước đó vào thời gian chuyển về Bộ Tài chính để làm

cơ sở xét tặng Kỷ niệm chương.

- Lãnh đạo cấp tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương; cấp quận, huyện của cơ quan

Tài chính (Tài chính, Kho bạc Nhà nước, Thuế, Dự trữ quốc gia, Hải quan) được

luân chuyển bổ nhiệm giữ chức vụ lãnh đạo trong các tổ chức Đảng, chính quyền địa

phương đã có thời gian công tác trong ngành Tài chính 15 năm.

2. Đối với cán bộ ngoài ngành Tài chính có nhiều đóng góp công sức cho công

tác tài chính được xét tặng Kỷ niệm chương bao gồm:

a) Các đồng chí lãnh đạo Đảng, Nhà nước, người đứng đầu các tổ chức chính trị xã

hội ở Trung ương đương nhiệm (Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Hội Liên hiệp Phụ nữ

Việt Nam, Tổng liên đoàn lao động Việt Nam, Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí

Minh, Hội Cựu chiến binh Việt Nam, Hội Nông dân Việt Nam).

b) Lãnh đạo các bộ, ngành đương nhiệm (gồm Bộ trưởng, Thứ trưởng phụ trách tài

chính);

c) Vụ trưởng, Phó Vụ trưởng Vụ Tài chính kế toán các Bộ, ngành, các Ban của

Đảng, các đoàn thể trung ương có thời gian công tác tài chính kế toán từ 20 năm

(đối với nam) 15 năm (đối với nữ) trở lên và hiện vẫn đang giữ chức vụ này, không vi

phạm kỷ luật tài chính.

d) Lãnh đạo địa phương đương nhiệm (gồm Bí thư Tỉnh uỷ, Thành uỷ, Chủ tịch Hội

đồng nhân dân, Chủ tịch Uỷ ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương).

Đ) Phó chủ tịch Uỷ ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương đương

nhiệm, đã có 5 năm phụ trách tài chính.

e) Kế toán trưởng các doanh nghiệp có thời gian công tác tài chính kế toán từ 15

năm trở lên và hiện vẫn đang giữ chức vụ này, quá trình công tác tài chính kế toán ở

đơn vị hoàn thành tốt nhiệm vụ, đảm bảo đầy đủ nghĩa vụ nộp ngân sách Nhà nước,

không vi phạm kỷ luật tài chính.